АДМИНИСТРАЦИЯ  СУСУМАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   11.07.2014 г.       №  308
г. Сусуман
	О внесении дополнений и изменений в постановление администрации Сусуманского района от  04.04.2013 г. №115 «Об  утверждении Плана по противодействию  коррупции администрации Сусуманского района на 2013-2014 годы»

              В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273 ФЗ "О противодействии коррупции" и реализации Национальной стратегии противодействия коррупцииутвержденной
Указом  Президента РФ от 11 апреля 2014 г. N 226 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы",
 администрация Сусуманского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения следующего содержания в раздел 3 . «Реализация кадровой политики, направленной на минимизацию коррупционных рисков»  Плана по противодействию коррупции  администрации Сусуманского района на 2013-2014 годы:
            1.1.В п.3.10 заменить слова «от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ» на «от 05.04. 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

1.2. В п.3.11 заменить слова «от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ» на «от 05.04. 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

2. Внести следующие дополнения в разделы:

2.1).  Дополнить новыми пунктами раздел 2. «Антикоррупционная пропаганда. Взаимодействие со СМИ»:

	№ п/п
	Наименование

 мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	2.11.
	В порядке правового просвещения и  для формирования антикоррупционного сознания и нетерпимости к коррупционным проявлениям  разработать и вручить лицам, замещающим муниципальные должности, впервые поступающим на муниципальную службу Памятку об основных требованиях антикоррупционного законодательства

	Для муниципальных служащих - четвертый квартал 2014. Для впервые поступающих на муниципальную службу – по мере поступления на службу сотрудников
	Чаплыгина О.В. – руководитель управления по организационной работе и взаимодействию с ОМС

	2.12.
	В целях правового просвещения и  для формирования антикоррупционного сознания и нетерпимости к коррупционным проявлениям у детей и подростков   проводить на антикоррупционные темы:

- классные часы в общеобразовательных учебных заведениях;
- конкурс рисунков в общеобразовательных учебных заведениях по теме «Я против коррупции». «Что такое коррупция».
	3 квартал 2014 г.
	Пронько Л.И. – руководитель комитета по образованию.

2.2).  Раздел 3. «Реализация кадровой политики, направленной на минимизацию коррупционных рисков» дополнить следующими пунктами:
	№ п/п
	Наименование

 мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Итоговый документ

	3.6.
	Пересмотреть и включить  в Положения об отделах, комитетах, управлениях, а так же в  должностные  инструкции   муниципальных служащих и работников нормы, которые обязывают принимать меры по обеспечению соблюдения антикоррупционного законодательства, в том числе по предупреждению коррупционных правонарушений.
	2 полугодие 2014 г.
	Руководители, начальники отделов, комитетов, управлений администрации Сусуманского района; комитета по финансам, комитета по образованию, управления по делам молодежи, культуре и спорту

	Информация об исполнение. До 15 апреля 2015 г.

	3.11.
	Проведение совещаний с муниципальными служащими и работниками администрации Сусуманского района и структурных подразделений администрации Сусуманского района (с привлечением специалистов)по следующим темам:

- Психология профессиональной деятельности на службе (на работе). Этика и этикет.

- «Чего нельзя говорить на работе»;

-«Стандарты антикоррупционного поведения».

	3 и 4 кварталы 2014 г.
	Чаплыгина О.В. – руководитель управления по организационной работе и взаимодействию с ОМС
	Предоставление отчетной информации  до 15.01.2015 г.

	3.15
	Отчет об  исполнении плана  по   размещению заказов            для муниципальных нужд  на заседании антикоррупционной
комиссии
	По итогам полугодия и  (или) года
	Заикина Н.С. – руководитель комитета по экономике.
	На заседании антикоррупционной комиссии ( по согласованию)

	3.16
	Организация  общего семинара с сотрудниками,          осуществляющих        функции  закупщика   в муниципальных         учреждениях  по результатам работы за 9 месяцев

	4 квартал 2014 г.
	Заикина Н.С. – руководитель комитета по экономике.
	Информация по осуществлению мероприятия, в срок до 15.01.2015 г.

	3.17.
	Мониторинг автоматизированной информационной системы «Электронный детский сад»
	1 раз в полгода
	Пронько Л.И.-руководитель комитета по образованию
	До 15 числа, следующего за отчетным.

Отчет на заседании комиссии по противодействию коррупции  в декабре 2014 г.

2.3). В разделе 3  «Реализация кадровой политики, направленной на минимизацию корупционных рисков»:

          Пункты 3.6. -  3.9. считать пунктами 3.7.-  3.10;
          Пункты 3.10. – 3.12. считать пунктами 3.12 – 3.14;
          Пункты 3.13 и 3.14 исключить из раздела 3.

2.4). План мероприятий дополнить новым разделом 5. «Оценка эффективности использования муниципального имущества».

	5. Оценка эффективности использования муниципального имущества

	5.1.
	Опубликование  плана

приватизации

муниципального

имущества на очередной

год в СМИ и на официальном сайте администрации Сусуманского района;

	В течение 10 календарных дней дней после принятия
	Ясакова М.О. – председатель Собрания представителей Сусуманского р
	В течение 10 календарных дней дней после принятия. (январь месяц текущего года)

	5.2.
	Информация об эффективности использования муниципального имущества, в т.ч. переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление.
	1 раз в год по итогам календарного года. (или по необходимости)
	Степаненкова М.А. – руководитель комитета по управлению муниципального имущества
	На заседании межведомственной комиссии в 1 полугодии следующего года.

	5.3.
	Осуществление контроля, выявления и пресечения коррупционных проявлений в ходе процессов, связанных с предоставлением  и продажей земельных участков, реализацией недвижимого имущества, предоставлением помещений в аренду.
	2 раза в год ( по полугодиям)
	Степаненкова М.А. – руководитель комитета по управлению муниципального имущества
	Предоставление информации по полугодиям , до 15 числа месяца, следующего за отчетным.

 Заслушивание итоговой информации на заседании межведомственной комиссии в декабре 2014 г.

2.5) . План мероприятий дополнить новым разделом 6. « Совершенствование механизма  внутреннего финансового контроля»:

	6. Совершенствование механизма  внутреннего финансового контроля:

	6.1.
	Контроль            за соблюдением законодательства и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг заказчиками, контрактными управляющими, комиссиями по осуществлению закупок и их членами, уполномоченными органами при осуществлении закупок.
	Постоянно в соответствии с графиком
	Чаленко Е.С. – начальник отдела внутреннего, муниципального финансового контроля
	Информация 2 раза в год (по полугодиям)., до 15 числа месяца, следующего за отчетным.
Итоговый отчет на заседании межведомственной комиссии по итогам года.

	6.2.
	Проведение проверок финансово-хозяйственной деятельности  и финансовых обязательств в бюджетных учреждениях на предмет       хищения и нецелевого использования бюджетных средств
	В соответствии с графиком
	Чаленко Е.С. – начальник отдела внутреннего, муниципального финансового контроля
	Информация 2 раза в год (по полугодиям).

Отчет на заседании межведомственной комиссии по итогам года .

	6.3.
	Взаимодействие с правоохранительными и федеральными органами в части предоставления  информации, способствующей предупреждению, выявлению и пресечению коррупционной составляющей.
	Постоянно, по направляемым запросам
	Чаленко Е.С. – начальник отдела внутреннего, муниципального финансового контроля
	Предоставление информации за каждое полугодие  , не позднее 15 числа следующего за отчетным. Отчет за год на заседании антикоррупционной комиссии по итогам года.

3. Руководителя структурных подразделений администрации Сусуманского района  предоставлять информацию об исполнении Плана по противодействию коррупции в управление по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления в  соответствии со сроками, указанными в Плане.
4. Управлению по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления (Чаплыгина О.В.) направить настоящее постановление ответственным должностным лицам.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского района.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – управляющего делами Е.В. Роменскую.

Глава Сусуманского района                                                                                    А.М. Куршев